QK 23(II)

I, 268.

de Mauritiū Duo. Saxon. in ead  
et Academiam Lipsiensem anno 1543.  
et de iis quae 1543. in causa reli-  
gionis acta sunt.

Vc

2771

RECTOR  
ACADEMIAE LIPSIENSIS  
AD  
INSTAVRATAE  
RELIGIONIS EVANGELICAE  
MEMORIAM  
ANNIVERSARIO SACRO  
PRIDIIE CAL. NOV. A. CCCCCXLIII  
IN AEDE PAVLINA  
CELEBRANDAM  
INVITAT

uae ; Reformationis seculi tertio et quadragesimo anno, acta sunt, scriptio  
nem hac referre, secularemque  
adeo illorum memoriam renouare,  
nobis est constitutum. Ad ea au-  
tem cum maxime animum aduertere,  
iuuat, quae, coepio superioribus an-  
nis, sacrorum his in regionibus instauracionis operi perfic-  
iendo, emendataeque doctrinae firmandae et ad posterita-  
tem propagandae, hoc ipso anno, praesidia accesserunt atque  
adiumenta. Nec enim res omnes, quae ad reformatio  
nistarum pertinent, isthoc anno gestas, enarrare, program-  
matis huius limites patiuntur. Silentio igitur transire nos  
oportet Caesarem inter Principesque euangelicos confoe-  
deratos in comitiis, Norimbergae ac Spirae celebratis, tum  
per legationes aliquot, acta ; Camerae item iudicialis Spi-  
rensis, de cuius iniuria toties ac tantopere conquesti fue-  
rant Protestantes, nunc tandem, sed, ut euentus docuit,  
simulate suscepitam visitationem ; quaeque ab his cum in  
conuentibus Smalcaldiensi et Francofurtensi, tum alias, pro

A 2

tuenda

tuenda euangelica religione, institutae sunt, consultationes. Omittenda etiam est commemoratione eorum, quae HERMANNVS, ex illustri Comitum de WIDA gente, Archipraeful Coloniensis et S. R. I. Princeps Elector, laudabile, quod animo conceperat, curae sue demandatas ecclesiis reformati persecuturus institutum, magno conatu studioque, eodem hocce anno, egit; neque adeo, de quibus pluribus exponendum foret, agitata eo nomine cum MART. BVCERO, PHIL. MELANCHTONE et IO. PISTORIO consilia, conscriptam, editamque reformationis formulam, ortasque inde cum Canonicorum collegio et clero Coloniensi recensere licet concertationes. Tacendum quoque nobis est de sacrorum emendatione, in Comitatu principaliter Hennebergico suscepta, quae quidem feliciorem, ac Coloniensis illa, habuit successum. Quare adeo his, ceterisque, in religionis negotio, ante hos ducentos annos, gestis praetermisss; quae quidem omnia atque singula, praeter IO. SLEIDANVM, \*) Per illustris SECKENDORFIVS, more suo, hoc est, ex authenticis documentis, accurate, copioseque enarravit; \*\*) ad propositum veniemus, et summa atque immortalia, quibus Dux Saxo, MAVRITIVS, Ecclesiae, Academiaeque nostrae commodis ac perennitati, tertio et quadragesimo, supra millesimum et quingentesimum, anno, prospexit, benefacta exponemus.

## Quam

\*) Commentarior. de statu relig. et reip. Carolo V Caesare, libro XV,  
p. 418, sqq.

\*\*) Commentar. de Luteranismo, lib. III, a § 102 usque ad § 177,  
p. 416, sqq. De HERMANNO, Archiep. Colon. et nequicquam ab eo tentata reformatione pluribus agit PETR. BAY-  
LE, Dictionar. Hist. et Crit. T. IV, p. 503, sqq.

Quam felix atque fortunata, nono ac tricesimo seculi XVI anno, in his regionibus, post GEORGII obitum, ad fratrem HENRICVM hereditario iure delatis, quoad religionis statum, singulari DEI nutu ac benignitate, rerum contigerit conuersio; quoque studio id egerit euangelicae veritati addictissimus, excellentissimaque pietatis laude immortalitati consecratus Princeps, vt, depulsis perniciosissimorum errorum tenebris, abrogatoque cultu omni superstитioso, salutari, B. LUTHERI ministerio restituta, euangelii doctrina, sacrisque emendatis, in fidem atque clientelam suam receptas prouincias bearet, nostrum neminem ignorare patiuntur *Eucharistica Sacra*, quatuor abhinc annis, eo nomine solemnri ritu celebrata. Maximi autem huius sempiternumque celebrandi operis rite iactis fundamentis, perfectionem illius, senio iam confectus, nec ita multo post placida beataque morte rebus ereptus humanis, HENRICVS PIVS, filiis, MAVRITIO et AVGVSTO, reliquit. Ex his igitur natu maior, imperio potitus, ad rem sacram constituantem, saluberrimisque legibus et institutis stabiendi, hoc in primis tertio et quadagesimo anno, animum conuertit. Testis est *Constitutio prouincialis*, die Lunae p. Trin. h. a. promulgata, \*) eximiam prorsus MAVRITII, in re ecclesiastica, scholasti-

A 3

ca et

\*) Typis euulgata ea est, e. a. Lipsiae, per Nic. Wolrabium, in fol. et 4. hoc insignita titulo: *Des Durchlauchtigen Hochgeborenen Fürsten und Herrn, Herrn Morigen, Herzogen zu Sachsen, Landgraven in Düringen, vnd Marggraben zu Meissen, dreier Schulen, vnd in etlichen andern Artickeln Neue Landsordnunge.* 1543. Extat illa ipsa in *Corpo Iuris Saxon.* P. I, p. II, sqq. et in *Codice Augusteo.* T. I, P. I, p. 13, sqq.

## VI

ca et academica bene prudenterque ordinanda, eusam prouidentiamque multis modis confirmans.

Etenim initio statim Superintendentes, pastores, ecclesiaeque ministri grauiter admonentur, vt officio suo summa fide diligentiaque fungantur, animarum curae, ipsis demandatae, omni animi contentione incumbant, vera doctrina christiana pariter, atque exemplo suo, populum instituant, et ad preces, charitatisque opera sedulo cohortentur; \*) tum vero, contumaciter peccantes, iusto seruato ordine ac modo, ecclesiae communione excludere, iidem iubentur. \*\*) Iurisdic<sup>t</sup>io ecclesiastica cum ea tempestate adhuc esset penes Episcopos, Misnensem et Martisburgensem,